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W wiertnictwie naftowem częste są
przypadki zaczepiania się w rurze wiert¬
niczej narzędzi (świdrów, łyżek, tłoków),
wiszących na linie. Gdy mimo silnego cią¬
gnienia liny wydobycie zaczepionych na¬
rzędzi okazało się niemożliwe, pozostawa¬
ła dotąd jedyna droga ratunku, mianowi¬
cie: obcięcie liny wpobliżu wylotu rury
wiertniczej i wydobycie narzędzia wraz z
Ofpadłą liną zapomocą znanych narzędzi
ratunkowych (raków i koron). Opadła li¬
na, wskutek doznanych odkształceń i wy¬
gięć, nie jest już zdatna po wydobyciu do
dalszego użytku, a samo wyciągnięcie jej
wraz z narzędziem z rury wiertniczej jest
bardzo trudne, a często wręcz niemożliwe.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest korona ratunkowa, umożliwiająca w
podobnych przypadkach przecinanie liny

tuż nad narzędziem zaczepionem, wskutek
czego można całą linę w stanie nienagan¬
nym wyciągnąć z rury wiertniczej przed
przystąpieniem do właściwego wydobywa¬
nia zaczepionego narzędzia koroną ratun¬
kową. Ponieważ korona niniejsza nale¬
ży do typu koron odczepianych, więc w
razie niemożności wydobycia nanziędzia
możliwe jest poniechanie robót ratunko¬
wych przez odczepienie korony i wydoby¬
cie jej na powierzchnię.

Wynalazek polega na tern, że w uchwy¬
cie szczęk korony umieszczone są po obu
stronach liny dwa (zewnątrz stożkowe ima¬
dła, przesuwne na wspólnej poziomej
prowadnicy; jedno z tych imadeł zaopa¬
trzone jest w nóż, a drugie — w odpo¬
wiednie zagłębienie. Wskutek uderzenia
lub kilku uderzień obciążnikiem na noży-



cach w osłonę Korony, imadła zbliżają się
do siebie, ponieważ fej stożkowe ścianki
naciskaj4 na stożkowe* powierzchnie ima-

' deł, co powoduje przecięcie liny tuż nad za-
czepionem narzędziem.

Do uchwytu szczęk przytwierdzone są
według wynalazku trzpienie, suwające się
w pionowych żłobkach osłony, których
końce górnie łączą się fee żłobkami pozio¬
mem^ Jeżeli więc nie udało się wydobyć
na wierzch "zaczepionego narzędzia zapo-
mocą szczęk, wystarczy ponownie obciążyć
koronę i przekręcić ją żerdżinami o pewien
kąt, by odczepić od narzędzia uchwycone¬
go. Wówczas trzpienie uchwytu szczęk za¬
trzymują się w poziomych żłobkach w naj-
wyższem położeniu szczęk, umożliwiając
odczepienie korony.

Koronę zapuszcza się (do rury wiertni¬
czej, w której znajduje się lina. Osłona
korony ukształtowana jest mimośrodowo
względem nagiwintowanegó sworznia, słu¬
żącego do zawieszenia jej na żerd/zinach, i
posiada podłużną szczelinę, przez którą
wsuwa się linę do jej wnętrza. Szczelinę tę
można zamknąć zapomocą śrub nakładką,
dostosowaną kształtem swym do wnętrza
korony.

Na rysunku wskazano tytułem przy¬
kładu przedmiot wynalazku. Fig. 1 jest
przekrojem podłużnym korony, a fig. 2 —
przekrojem bocznym wzdłuż linji D—D;
fig. 3 jest przekrojem według A—A, na
fig. 1, fi,g. 4 — przekrojem według B—B
na fig. 1, fig. 5 zaś — pmzekroijem według
C—^C na fig. 1.

Osłona 14, posiadająca kształt walco¬
wy, umieszczona jest mimośrodowo wzglę¬
dem górnego walca 2 ze sworzniem na-
giwintowanym 1, służącym do zawieszania
korony na żerdzinach. Osłona 14 posiada
wewnątrz wydrążenie o przekroju okrą¬
głym, które w części górnej 3 oraz w czę¬
ści dolnej jest stożkowie, w śrjodku zaś wal¬
cowe. W górnej części znajidują się dwa
pionowe żłobki wewnętrzne 12, 12', zakoń¬

czone na górnych końcach żłobkami pozio-
memi 13, 13'. Osłona 14 posiada również
podłużną sizczelinę, przeznaczoną do
wkładania przez nią do wnętrza liny wiert¬
niczej 18, na której wisi narzędzie 19.
Szczelinę zamyka się wkładką 15, we¬
wnątrz odpowiednio dostosowaną do
kształtu osłony 14 i zaopatrzoną w łapki
16, przykręcone śrubami 17.

W osłonie znajduje się uchwyt 8, na
którym zawieszone są szczęki 10, 10', 10"
zapomocą łap 9, 9', 9". Podczas suwania
uchwytu 8 w osłonie 14 zewnętrzne po-
wietfzchnie stożkowe szczęk 10, 10', 10" su¬
wają się na stożkowych powierzchniach
wydrążenia osłony, co powoduje uchwyce¬
nie narzędzia 19 w położeniu najniższem
szczęk, a uwolnienie go w położeniu naj-
wyższem.

Uchwyt 8 jest w środku przewiercony
i posiada podłużną szczelinę 20, przez
którą przesuwa się do jego wnętrza linę
18. Na górnej stronie uchwytu 8 wykona¬
no poziome wycięcie o przekroju trapezo¬
wym, w którem suwają się występy 7
dwóch imadeł 4, 4', z których imadło 4'
posiada wewnętrzne zagłębienie 21, ima¬
dło 4 zaś — otwór z osadzonym nożem 5,
unieruchomionym zapomocą śrubki 6. Ze¬
wnętrzne powierzchnie imadeł 4, 4' są stoż¬
kowe i posiadają zbieżność, odpowiadają¬
cą zbieżności stożka górnego 3 wewnątrz
osłony 14. Po przesunięciu uchwytu 8
wgórę imadła 4, 4', wskutek nacisku stoż¬
ków, zbliżają się do siebie, a nóż 5 przeci¬
na znajdującą się między imadłami linę
18.

Do uchwytu 8 wkręcone są dwa wysta¬
jące nazewnątrz trzpienie 11,11', które su¬
wają się w pionowych żłobkach 12, 12' o-
słony 14. Skoro trzpienie 11, 11' znajdują
się na wysokości rowków poziomych 13,
13', to do zaczepienia tych trzpieni w row¬
kach i zatrzymania uchwytu 8 ze szczęka¬
mi 10 w położeniu najwyższem (zwalnia-
jącem zaczepienie) wystarczy przekręce-
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nie osłony około osi podłużnej o pewien
kąt.

Korona działa w sposób następujący.
Po odkręceniu śrub 17 i zdjęciu nakładki
15 nasuwa się zboku do wnętrza osłony li¬
nę 18 z uchwyconem w otworze wiertni¬
czym narzędziem 19, poczerni przytwierdza
się nakładkę 15 do osłony 14. Korona, o-
puszczona na spód rury wiertniczej, chwy¬
ta szczękami 10 zaczepione narzędzie 19,
poczem odbywa się próba jego wydobycia
zapomocą szczęk. Jeżeli ta próba zawie¬
dzie, to celem przecięcia liny 18 tuż nad
narzędziem 19 wystarczy uderzenie zgóry
obciążnikiem na nożycach. Po odcięciu
można wyciągnąć linę w stanie dobrym,
nawijając ją na bęben wciągarki wiertni¬
czej. Jeśli i ponowne próby wydobycia na¬
rzędzia 19 zawiodą, opuszcza się koronę
ponownie, obciążając ją ewentualnie ob¬
ciążnikiem, poczem przekręca się ją o pe¬
wien kąt żerdzinaimi. W ten sposób trzpie¬
nie 11, 11* zaczepiają się w nówkach 13,
13*, a szczęki 10, 10* odczepiają się od na¬
rzędzia 19. Wówczas można wyciągnąć
koronę ratunkową na żerdzinach, pozosta¬
wiając narzędzie 19 na spodzie otworu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Korona ratunkowa odczepiana z
nożem do przecinania liny wiertniczej,
znamienna tern, że na górnej stronie u-

chiwytu (8) wykonane jest poziome wycię¬
cie, w którem przesuwane są występy (7)
zewnątrz stożkowych imadeł, z których
imadło (4) zaopatnzone jest w nóż (5), %
imadło (4*) — w odpowiednie zagłębienie,
w celu umożliwienia przecięcia liny (18)
tuż nad uchwyconem narzędziem (19)
wskutek zbieżnego ruchu tych imadeł, wy¬
wołanego naciskiem stożkowych ścianek
(3) osłony (14) na ich stożkowe powierzch¬
nie.

2. Korona według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że do uchwytu (8) wkręcone są
trzpienie (11, IV), przesuwające się w pio¬
nowych żłobkach (12, 12*) osłony (14),
których górne końce połączone są ze! żłob¬
kami poziomemi (13, 13*), w celu zatrzy¬
mania uchwytu (8) ze szczękami w położe¬
niu najwyższem przez pokręcenie całości
na żerdzinach około osi podłużnej.

3. Korona według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że jej osłona (14) ukształto¬
wana jest tmimośrodowo względem na¬
gwintowanego sworznia (1), zawieszonego
na żerdzinach, oraz posiada boczną szcze¬
linę podłużną, zamykaną nakładką (15),
dostosowaną ksiztałtem do wnętrza osłony
(14)-

Mós es Rin(gl er.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.
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